** 1161 - 1276¹.

M.CLXJ, mense madii. — Fuit facta pax per episcopum Lanfrancum cum Aquapendentanis².

M.CLXVIIIJ³. — Comes Rainerius tradidit totum comitatum suum Sancte Flore Ildribandescum comuni Urbisveteris et promisit obedientiam dicto Comuni, obedire sibi in omnibus, nisi contra papam et imperatorem.

M.CLXXX. — Fuit fames magna et valuit raserium grani solidos XLIII.

M.CLXXXV. — Fuit facta pax inter comune Urbisveteris et regem Henricum, qui obsederat Civitatem VII annis⁴ et steterat exercitus in Ripiseno.

M.CLXXXVJ. — Castrum Plebis reconmendavit et submisit se comuni Urbisveteris⁵.

10 M.CLXXXX[VIIIJ]⁶. — Dominus Petrus Parense, potestas Urbisveteris, occisus fuit ab hereticis⁷.

M.CC, mense decembris. — Dominus Gualfredus episcopus clusinus donavit et reconmendavit civitatem clusinam cum omnibus iuribus suis comuni Urbevetano⁸.

M.CCIJ. — Facta est societas inter Urbevetanos et Senenses de mense octubris⁹.

15 M.CCIIIJ. — Comes Ildribandinus de Sancta Flore promisit servare omnia, que promiserat comes Bartholomeus comuni Urbevetano et solvere annuatim dicto Comuni cxxx libr. denariorum senensium in festo resurrectionis Domini.

M.CCX. — Facta est pax inter Urbevetanos et Tudertinos de mense decembris¹⁰.

20 M.CCXIJ. — Comes Ildribandinus de Sancta Flore renovavit ciptadinantiam et iuravit stare obedientie comuni Urbevetano et confirmavit omnia promissa per patrem suum et solvere annuatim CL libras denariorum senensium¹¹.

M.CCXIIIJ. — Comites et comune Sartiani iuraverunt obedire omnibus mandatis comunis Urbisveteris.

M.CCXV. — Kalendis januarii. Potestas Forteguerra Affucalache de Urbeveteri. Et eodem anno de mense junii Rainerius Guidonis Medici vendidit castrum Bisentii comuni Urbisveteris¹².

¹ Finita la prima carta del codice, finisce anche la registrazione dei nomi dei consoli e dei podestà (1194-1224), e comincia una registrazione di avvenimenti dall'anno 1161. È una continuazione dovuta ad altro cronista differente dal primo. Infatti non si potrebbe presumere che lo stesso cronista che registrò dal 1215 al 1228 i nomi dei Podestà, si prendesse la pena di ripeterli una seconda volta e che all'anno 1218, al 1219, al 1221, al 1224 li scrivesse alquanto diversamente dalla prima volta.

10 ² Cf. la Cronica A, p. 125, nota 2.

³ Piuttosto 1168 (cf. *Cod. dipl.*, p. 26).

⁴ Su questa esagerazione e sull'anno cf. la Cronica A, p. 126, nota 1.

15 ⁵ Due anni dopo, il 3 dicembre 1188, il conte Bernardino, consensienti i consoli di Castel della Pieve, si sottomise a Perugia, facendo promettere dagli uomini del castello che: "in nullo tempore nullum apostatum servi-

“tium per aliquod ingenium facere debent Urbevetano Comuni” (*Boll. della Società umbra di St. patrio*, I, 142).

⁶ Erronamente il codice e l'ediz. Gamurrini 1190, invece di 1199. Abbiamo qui seguito l'ordine cronologico per questa e per le successive registrazioni.

⁷ Cf. la Cronica A, p. 126, nota 3.

⁸ Cf. la detta Cronica A, p. 126, nota 4.

⁹ Cf. *Cod. dipl.*, p. 51.

¹⁰ Si ricollega all'atto 4 settembre 1210 in *Cod. dipl.*, p. 58.

¹¹ Cf. *Cod. dipl.*, p. 65. Il Monaldeschi, p. 20^t, riproduce *ex Archivio Urbisveteris G. Alberici* la notizia sommaria in latino dell'atto Aldobrandesco tratto dagli istrumentari del Comune (c. 2) e l'altro atto del 1217 (leggi 1216) della divisione del contado, di cui al *Cod. dipl.*, p. 74.

¹² Cf. l'atto 15 maggio 1215 in *Cod. dipl.*, p. 69.

M.CCXVJ. — Kalendis januarii. Potestas Johannes Judicis de Roma. Eodem anno comes Ildribandinus de Sancta Flore renovavit omnia promissa et pacta per se et suos predecessores de Vinicesca comuni Urbisveteris, et comune Suane dedit et submitit se comuni Urbisveteris. Eodem anno Innocentius papa III venit ad Urbemveterem et predicavit ibi crucem in subsidium Terre Sancte et consecravit ecclesiam sancti Johannis in platea¹. 5

Comes Ildribandinus tradidit Comuni urbevetano omnes terras, quas pater suus et antecessores sui tradiderunt infra hos fines; sicut mictit flumen, quod oritur ad rocham Albigne et transit ad pedes Soturne et Magliani et descendit in mari et stratam francigenam usque Tuscanellam cum districtu Corneti, excepto Montaltum; et promisit super hoc dare annuatim solidos XL pro quolibet foculari². 10

c. 2 M.CCXVIJ. — Kalendis januarii. Potestas predictus Johannes Judicis.

M.CCXVIIJ. — Kalendis januarii. Potestas Marsopius de Urbeveteri.

M.CCXVIIIJ. — Kalendis januarii. C[onsules] Parenza et Andreas de Roma.

M.CCXIX. — Kalendis januarii. Potestas Fascia de Urbeveteri. Eodem anno Honorius papa III venit ad Urbemveterem et misit cruciatam ultra mare, et qui regebant Urbemveterem donaverunt sibi Procenum. Eodem anno Guicto de Bisentio recepit a comune Urbevetano castrum Bisentii et Viterbienses fuerunt sconfitti ab Urbevetanis apud Bisentium. 15

M.CCXXJ. — Kalendis januarii. Potestas Jofredus de Florentia. Eodem anno fuit renovata societas inter Urbevitanos et Senenses. Eodem anno ivit exercitus urbevitanus contra Campilium et obtinuit eum. Eodem anno fuit in Urbeveteri mortalitas magna et anno 20 precedenti etiam. Eodem tempore fuit facta franchitia contra comites Bovacianorum, qui habebant magnum dominium in Urbeveteri: et multa statuta facta sunt contra eos, que sculta fuerunt in duobus lapidibus, quorum unus positus est in ecclesia sancti Andree et alius in ecclesia sancte Marie episcopatus ex parte anteriori.

M.CCXXIJ. — Kalendis januarii. Potestas Tomasinus³. 25

M.CCXXIJ. — Castrum Lugnani recomendavit et submitit se comuni Urbisveteris propter discordiam comitum Montismartis⁴.

M.CCXXIIJ. — Kalendis januarii. Potestas etiam dictus Tomasinus.

M.CCXXIIIJ. — Kalendis januarii. Potestas Odo Petri Guidonis lombardi⁵.

M.CCXXV. — Kalendis januarii. Potestas Andreoptus Martini lombardi⁶. 30
Comune Urbisveteris fecit exercitum super Polmarzo, et venerunt in auxilium Urbevitanis CC milites Senarum et milites romani CC et devastaverunt omnia usque ad muros.

M.CCXXVJ. — Kalendis januarii. Potestas Johannes Judicis de Roma⁷.

M.CCXXVIJ. — Kalendis januarii. Potestas Johannes Petri Grassi de Urbeveteri⁸.

¹ Cf. gli atti 22 e 24 giugno 1216 in *Cod. dipl.*, pp. 72-73.

² Cf. gli atti 22, 29 ottobre 1216 in *Cod. dipl.*, p. 74.

³ Sopra abrasione scritto *de Caccianimicis*.

⁴ Le parole *propter discordiam* sono aggiunte.

⁵ Cf. sopra a p. 140, nota 11.

⁶ I documenti c. 10, 13 luglio 1225, e 19, 21 feb-

braio, 24 marzo e 30 aprile 1226 nel *Cod. dipl.*, pp. 112-114, ci danno Andreotto console Romano e non Andreotto Martini lombardo, come ricopia anche Manente. 10

⁷ Dal maggio 1226 all'aprile 1227, in *Cod. dipl.*, p. 116.

⁸ Invece Iacopo *Johannis Grassi*, come dagli atti del maggio 1227 ad aprile 1228 in *Cod. dipl.*, pp. 115, 116.

M.CCXXVIIJ. — Kalendis januarii. Potestas Andreas Parenze de Roma¹.

M.CCXXVIIIJ. — Kalendis januarii. Potestas Migliorellus Katalani de Florentia. Quo tempore incepta est guerra inter Urbeveteranos et Senenses. Eodem tempore comune Montis Politiani cum omnibus iuris suis recomendavit se comuni Urbisveteris, et Urbeveterani miserunt ad custodiam dicti castris cc milites. Et exercitus Senensium venerunt ad devastandum segetes Montispolitiani. Et exercitus Urbeveteranorum, qui erant Clanciani et Clusii, occurrerunt eis et debellaverunt eos. Et eodem anno mortuus est dominus Migliorellus potestas, et dominus Adimare frater eius venit loco eius, et cum exercitu urbeveterano devastaverunt Montem Affollonicum et Corsignanum et alia castra Senensium. Et postquam exercitus Urbeveteranorum re'diit, exercitus Senensium venit Sartianum et quidam proditores de Sartiano aperuerunt eis portam, et Senenses ceperunt Urbeveteranos, qui erant in cassaro, inter quos fuit dominus Petrus Monaldi, qui captivus obiit Senis. Eodem anno destructum est Sartianum ab Urbeveteranis propter predictam proditionem. Et eodem anno rex Johannes cum regina uxore sua habitaverunt in Urbeveteri in palatio sancti Severi iusta ecclesiam sancti Martini: et eodem anno facta est societas inter Urbeveteranos et Florentinos².

M.CCXXX. — Kalendis januarii. Potestas Johannes Judex Rome, quo tempore fuerunt debellati Senenses ad portam Cammollie a Florentinis et Urbeveteranis³.

M.CCXXXJ. — Kalendis januarii. Potestas Radinerius Rustici de Florentia.

M.CCXXXIJ. — Kalendis januarii. Potestas Raynaldus Miglorelli de Florentia.

M.CCXXXIIJ. — Kalendis januarii. Potestas Abate Radulphi de Florentia.

Fratres Predicatores venerunt ad Urbemveterum et infra annum ecclesia et conventus pro maiori parte fuit per Comune hedicata.

Forse non *de Urbeveteri*, ma *de Urbe*. Manente e Pardi errano ambedue il nome, scambiato col patronimico. Gamurrini stampò *Grossi*.

¹ Non è confermato da alcun documento questo podestà, che forse è qui collocato, erroneamente interpretando la cifra dell'anno MCCXVIII o dell'anno MCCXXXIII nella cifra CCXXVIII, essendo stato il suddetto Andrea Parenzo nel 1219 e nel 1234.

² L'atto di società fra Firenze e Orvieto è del 27 giugno 1229 ed è riprodotto integralmente nel *Cod. dipl.*, p. 122, poi dal SANTINI, *documenti dell'antica costituzione del comune di Firenze*, parte I, p. 215, ma sotto la data errata 10 settembre Monaldeschi riproduce questo passo con qualche variante da far sospettare che l'esemplare da lui usato fosse diverso dal nostro. Inoltre in Monaldeschi il passo è diviso in due: una prima parte è data sotto la *Cronica Potestatum* fino alle parole: *obiit Senis*; un'altra è data sotto il titolo di *Annali d'Orvieto*, e qui la lezione ha maggiori differenze. Si può pensare così che il nostro possa rappresentare una fusione delle due cronache, distinta l'una dall'altra, *Cronica Potestatum* e *Annales*. Ecco la citazione del Monaldeschi (*op. cit.*, p. 41):

“ Ex cronica Potestatum Urbisveteris. Calendis Ianuarii, Migliorellus Catalani de Florentia Potestas, quo anno reincepta est guerra inter Urbeveteranos et Senenses, quoniam commune Montis Politiani cum omnibus iuribus suis recommendavit se communi Urbisveteris, et Urbeveterani miserunt ad custodiam dicti Castris 200 milites, et exercitus Senensium venerunt ad devastandas segetes Montis Politiani; et exercitus,

“ qui erat Clanciani et Clusii, occurrerunt eis et debellaverunt eos, et devastaverunt Montem Affollonicum, et Consegnianum (leg. Corsignanum), et alia castra Senensium. Sed postquam exercitus Urbisveteris rediit, exercitus Senensium venit Sarteanum: et quidem (leg. quidam) proditores Sarteani aperuerunt eis portas, et Senenses coeperunt Urbeveteranos, qui erant (leg. erant) in castro. Inter quos fuit dominus Monaldus Petri (leg. Petrus Monaldi) de Monaldensibus, dux Urbeveteranorum, qui captus obiit Senis „